



## Socialminister Karen Jespersen

Ballerup, den 30. september 2007.

: Kopi til Folketingets Socialudvalg

Kære Karen Jespersen.

Tillykke med din udnævnelse, og velkommen på posten.

Som du har opdaget, så ligger der en sag til dig vedrørende aflønning af handicap-hjælpere. Den vil vi i RYK – Rygmarvsskadede i Danmark gerne give et par ord med på vejen.

Vi fornemmede at den tidligere socialminister, var ved at sparke sagen til hjørne. Ved at nøjes med en løsning, der skulle forpligte kommunerne til, at vedtage og offentliggøre en politik for udmålingen af støtten til kommunens hjælpeordninger, ønskede ministeren at fralægge sig initiativet og flytte det tilbage til kommunerne. Det må ikke ske, da det blot vil være en forhaling af en reel løsning til gavn for de handicappede og deres hjælpere.

Et sådant initiativ vil ikke få kommunerne til at ryste på hænderne. Deres økonomi på området har længe været kendt, og trods pres fra handicaporganisationer, brugere og hjælpere har det ikke forbedret situationen. Tværtimod har kommunesammenlægninger ført til besparelser på området, når nogle af de få mindre kommuner med anstændigere lønforhold, er blevet tvunget til laveste fællesnævner af de større sammenlægningspartnere. Kommunerne er presset økonomisk, og så længe de overholder lovens bogstav, er de ikke indstillet på at tilføre hjælperordningerne flere midler. Dermed er ordningen truet.

Hvis ikke folketinget tilfører kommunerne de manglende midler, og samtidig forpligter kommunerne lovgivningsmæssigt til at følge overenskomsten for hjemmehjælpere med hensyn til pension, tillæg for anciennitet og overarbejde, løn under sygdom og barsel osv., så kan vi kun frygte, at det bliver endnu sværere for os handicappede at bibeholde endsiges finde nye gode stabile hjælpere. Det er absolut nødvendigt og essentielt, at handicaphjælperne ligestilles med resten af arbejdsmarkedet – inklusive de ansatte i service- og vikarfirmaerne.

Vi er som mennesker med omfangsrige handicaps fuldstændig afhængige af vores stabile hjælpere. De er det lim, der for vores aktive hverdag til at hænge sammen. Flere og flere af vores medlemmer har måttet ty til familien, for at få dagligdagen til at hænge sammen. Det er ikke værdigt.

Så vi i RYK kraftigt opfordre ministeren til at finde vælge en løsning, der gør handicaphjælperjobbet til et attraktivt job, der kan tiltrække stabil og velfungerende arbejdskraft. Støt en anderledes og spændende arbejdsmarked og bevar et anstændigt, meningsfyldt og aktivt liv for mennesker med svære handicap.

Tak for din interesse.

Med venlig hilsen

RYK – Rygmarvsskadede i Danmark  
v/ Jens Bo Sørensen – bestyrelsesmedlem.